animasque nostras, si respicimus terminum seu effectus actionis eius creatricis, *conc.*; si respicimus actionem ipsam creatricem, *nego.*; etenim quidquid Deus producit, actu unico voluntatis suae producit, qui est aeternus sicut et ipse aeternus est. — *Dist.* pariter *conseq.* Cum mundum animasque nostras Deus creavit, mutatus est extrinsece, quatenus acquisivit denominationes, relationes novas (*logicas* i. e. rationis) cum creaturis, quae prius dumtaxat in ipsius mente existebant, postea vero in natura quoque extiterunt, *conc.*; mutatus est intrinsece, quatenus ex potentia ad actum volendi existentiam creaturarum transierit, *nego.*, quia, ut paullo ante inuimus, actus voluntatis, quo Deus producit creaturas, est ei coaeternus.

Inst. — Si quod Deus producit, producit actu unico atque aeterno voluntatis suae, cur creaturae non omnes simul atque ab aeterno productae fuerunt?

R. — Quia illo ipso actu voluntatis quo Deus decrevit productionem creaturarum, decrevit etiam ipsas creaturas produci, non ab aeterno, sed in tempore, et non omnes simul, sed alias post alias. « Ab aeterno », ait ad rem S. Bonaventura, « voluit (Deus) producere tunc, quando produxit; sicut ego nunc volo cras audire Missam » (2 Sent., Dist. I, p. 1, q. 2). Et Suarez: « in actione illa (creationis) duo possunt considerari: unum est *esse* illius; aliud est actualis efficacia eius, seu quod passionem inferat actualiter; quoad primum, aeterna est; quoad secundum vero, minime, quia illa actio tantae est nobilitatis et perfectionis, ut non inferat seu ponat suum terminum, nisi quando vult operans » (*Metaph.*, disp. XX, sect. V, n. 8).

Obi. II. — Cum Deus assumpsit humanam carnem mutatus est.

R. — Mutatus est extrinsece, nimirum quatenus acquisivit novam relationem ad naturam humanam, *conc.*; intrinsece, *nego.* In incarnatione divina omnis propria seu intrinseca mutatio evenit humanitati, quae assumpta est ad participandam personalitatem Verbi Dei. Deus nullo modo in se mutatus est, quippe, cum omnem humanitatis perfectionem eminenter in se iam contineret, nihil novi acquisivit. Verum de his plenius in Theologia dogmatica.

Obi. III. — Deus, operando miracula, derogat legibus naturalibus, quas ipsemet ab aeterno tulit. Atqui Deus non potest derogare legibus, quas ipsemet tulit, nisi immutando voluntatem suam. Ergo...

R. — *Conc. mai.*, sed *nego min.* et *cons.* Enimvero Deus, illo ipso actu voluntatis quo ab aeterno tulit leges naturales, ab aeterno etiam statuit derogationes ab iisdem legibus subeundas; et, ideo, quum miracula patrantur, nedum immutetur divina voluntas, adamussim impletur.

Obi. IV. — Si Deus est prorsus immutabilis, inutiles evadunt orationes quibus homines nituntur mutare dispositiones eius erga ipsos.

R. — Homines orant, non ut mutantur dispositiones Dei erga ipsos, sed ut ipsi mereantur accipere quod Deus ab aeterno disposuit illis donaturum esse propter eorum orationes. « Ex divina providentia non solum disponitur qui effectus fiant, sed etiam ex quibus causis, et quo ordine proveniant. Inter alias autem causas sunt etiam quorundam causae actus humani. Unde oportet homines agere aliqua, non ut per suos actus divinam dispositionem immutent, sed ut per actus suos impleant quosdam effectus secundum ordinem a Deo dispositum. Non enim propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immutemus, sed ut id impetremus, quod Deus disposuit per orationes esse implendum; ut scilicet *homines postulando mereantur accipere quod eis Deus omnipotens ante saecula disposuit donare* », ut ait D. Gregorius » (*S. th.*, p. 2^a 2^{ae} q. LXXXIII, a. 2).

Obi. V. — Vere mutatur ille quem facti sui poenitet. Sed iuxta Scripturam (*Genes.* VI, 6): « *Poenituit Deum quod hominem fecisset* ». Ergo...

R. — *Dist. mai.* Vere mutatur ille quem facti sui poenitet proprie, *conc.*; metaforice, *nego.* — Item *dist. min.*... Iuxta Scripturam poenituit Deum proprie, *nego.*; metaforice, *conc.* et *nego cons.* — Cum Deus, genus humanum diluvii fluctibus obruendo, eodem modo se gesserit ac si doloris sensus affectus fuisset suamque pristinam voluntatem revocasset, Scriptura, quae ad hominum morem et captum sese accomodat, Deum poenituisse dicit. Sed ipsa Scriptura plu-